
                                              HOTĂRÂREA NR. 69 din 31.10.2022
pentru completarea Hotărârii Consiliului local al comunei Glodeni nr. 81/25.11.2021

privind acordul favorabil precum și punerea la dispoziția Glodeni Energy SRL a unor
drumuri de exploatație agricolă aflate în patrimoniul Comunei Glodeni

Consiliul Local a Comunei Glodeni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 octombrie
2022,

Având  în  vedere  Cererea  depusă  de  SC  Glodeni  Energy  SRL  înregistrată  sub  nr.
7692/27.10.2022  privind completarea  utilizării  drumurilor  de  exploatare  agricolă,  prevederile
Hotărârii  Consiliului  local  al  comunei  Glodeni  nr.  81/25.11.2021 privind  acordul  favorabil
precum și punerea la dispoziția Glodeni Energy SRL a unor drumuri de exploatație agricolă
aflate în patrimoniul Comunei Glodeni, ale Hotărârii  Nr. 54/31.08.2022 privind clasificarea și
introducerea în domeniul public al comunei Glodeni și declararea ca bun public de interes local a
unui  drum de  exploatare,  identificat  pe  teritoriul  administrativ  al  comunei  Glodeni,  județul
Mureș, se impune modificarea prin completare a Hotărârii Consiliului local al comunei Glodeni
nr. 81/25.11.2021

privind  acordul  favorabil  precum și  punerea  la  dispoziția  Glodeni  Energy  SRL  a  unor
drumuri de exploatație agricolă aflate în patrimoniul Comunei Glodeni
             Văzând referatul de aprobare nr. 7701/27.10.2022 iniţiat de Primarul Comunei Glodeni
raportul de specialitate nr.7700/27.10.2022, întocmit de compartimentul fond funciar;

In conformitate cu prevederile art. 621 și art. 862 din Legea nr. 287/2009 - codul civil, cu
modificările și completările ulterioare, art. 46, alin. 1), alin.8) și art. 48, alin.1) din Ordonanța de
Urgență nr.  43/1997 privind regimul  drumurilor,  republicată,  cu modificările  și  completările
ulterioare, 

 Văzând și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate al Consiliului local al Comunei
Glodeni,

  În  considerarea prevederilor  Legii  nr.  24/2000 privind normele  de  tehnică  legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul art. 129 alin (1), alin. (2), lit.c),  alin. (7) lit. n, art. 287, lit. b), art. 139, alin.3),
lit. g) art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare; 

                                                HOTĂRĂŞTE:

        Art.I. 1) Se aprobă completarea Art. 1 al Hotărârii Consiliului local al comunei Glodeni
nr. 81/25.11.2021 privind acordul favorabil precum și punerea la dispoziția Glodeni Energy SRL
a unor drumuri de exploatație agricolă aflate în patrimoniul Comunei Glodeni, acesta urmând să
aibă următorul conținut: 
      ”Comuna Glodeni își exprimă acordul favorabil pentru punerea la dispoziția Glodeni Energy
SRL  a  drumurilor  de  exploatație  agricolă  și  zona  de  protecție  acestora,  aflate  în  patrimoniul
comunei  Glodeni  -  domeniul  public,  după  cum  urmează:   DE  -  1221/1  –  înscris  în  CF  nr.

ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail:
primglodeni@yahoo.com

             COM
UNA

            GLO
DENI



52342/Glodeni;  DE-1255  –  înscris  în  CF  nr.  51498/Glodeni;DE-1276  –  înscris  în  CF  nr.
51495/Glodeni,  DE-1284  –  înscris  în  CF  nr.  52376/Glodeni;  DE-1122  –  înscirs  în  CF
51491/Glodeni;  DE-1104  –  înscis  în  CF  nr.  52372/Glodeni;  DE-1521  –  înscris  în  CF  nr.
51497/Glodeni,  DE  –  1540  –  înscris  în  CF  nr.  52329/Glodeni,  DE-1618  –  înscris  în  CF  nr.
51511/Glodeni,  ,  DE-1618/1  -  înscris  în  CF  nr.52369/Glodeni,   DE-1636  -  înscris  în  CF  nr.
52328/Glodeni,  DE-1642  -  înscris  în  CF  nr.51505/Glodeni,  DE  –  1655  -  înscris  în  CF  nr.
51503/Glodeni,   DE  –  1676  înscris  în  CF  nr.  51509/Glodeni;  DE  -  1837   înscris  în  CF  nr.
52428/Glodeni - în vederea realizării  în zona acestora, a rețelelor de cabluri subterane aferente
parcurilor fotovoltaice și legătura acestora la stația de racordare la Sistemul Energetic Național.”

         2)  Celelalte  prevederi  ale  Hotărârii  Consiliului  local  al  comunei  Glodeni  nr.
81/25.11.2021
privind acordul favorabil precum și punerea la dispoziția Glodeni Energy SRL a unor drumuri
de exploatație agricolă aflate în patrimoniul Comunei Glodeni rămân valabile.
                3.) Cu ducere la îndeplinire a celor de mai sus se împuterniceşte primarul comunei
Glodeni prin aparatul de specialitate.

               4.)Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Mureș în vederea
exercitării  controlului  legalității,  primarului  Comunei  Glodeni,  către  Glodeni  Energy SRL și
adus la cunoștință publică prin grija secretarului general al Comunei Glodeni.

Președinte de ședință,
     REND Tamas   
                                                                                                    Contrasemnează,
                                                                                     Secretarul general al comunei Glodeni
                                                                                                          MIHOLCSA   Julia

ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail:
primglodeni@yahoo.com

             COM
UNA

            GLO
DENI


